62. Fols. 171^{va}-172^{rb}. *De Tabula Generali*. ‘Regula ista est de temporalitate ... aliarum partium substantie.’ Ed. cit., pp. 18 y sig.

63. Fol. 172^{ra}. *De Arte Magna Remundi*. «Octava questio querit de loco ... regula B.E.F.G.H.» Ed. cit., pars IV, pp. 37 y sig.

64. Fol. 172^{rb-vb}. *De Tabula Generali Remundi*. Folio 172^{rb}: ‘Regula ista tradita est quatuor modis ... in seipso tantummodo erat.’ Ed. cit., pp. 19 y sig.

65. Fol. 172^{va}. *De Arte Magna*. ‘Nona questio est de modo ... bene intuenti.’ Ed. cit., pars IV, pp. 39 y sig.

66. Fol. 172^{va-b}. *De Tabula Generali*. ‘Regula ista intellectum regulat ad investigandum ... non sit contra processum quinte distinctionis.’ Ed. cit., pp. 20 y sig.

67. Fol. 173^{ra-va}. *De Arte Magna*. ‘Decima regula est de instrumentalitate ... proportionabiles intellectui humano.’ Ed. cit., pars IV, pp. 41 y sig.

68. Fol. 173^v (en el margen). *Alphabetum Artis Demonstrative*. ‘A Deum ... Z Falsitatem.’ El *Ars demonstrativa* fue escrito en Montpellier hacia 1283.⁹ Bo II.B.1. Ed. Salzinger, III (2), p. 1. No. 9 en el catálogo de 1311 (Le Myésier sólo poseía el *Commentum* o *Compendium*; véase Hillgarth, p. 335; cf. Salzinger, III (5), p. 2). Copia (y también del ítem 69) en el CLM 10579, fols. 192-5 (siglo XVII).

69. Fol. 173^{va-b}. [*Regulae introductoriae Artis demonstrativae*.] ‘Omne particulars semper sub universali suo regulandum est, et omnia puncta infima sub transcendentibus... Si accidat defectus solvendi per acquisitionem scientie recurrendum est ad orationem, ut per infusionem habeatur responsio.’ Bo II.B.4b. Ed. Salzinger, IV (2), pp. 4-6, núm. 7-39.

Fol. 173^{va}, en el margen inferior: ‘In principio extensionis [Artis] 275^{rb}’ (ítem 91, *in principio*, ed. cit., prol., p. 42: ‘Illa autem principia [*scil.* Bonitas, etc.] sunt generalissima, in tanto quod quidquid est, implicatur in ipsis. Et ideo, miscendo unum principium cum alio, tenendo modum Artis generalis, reuelatur secretum...’). ‘264^{rb}’ (ítem 89, *De quaestionibus evacuationis tertiae figurae*, cap. 8, ed. cit., pars XI, 2, p. 419: ‘extrahatur solutio a definitione Dei et a definitione bonitatis et magnitudinis, concordando definitiones et species regularum, tenendo affirmativam aut negativam. Et ista regula est infallibilis’). ‘410^{ra-rb}’ (ítem 106, ed. cit., p. 47: ‘quia dictum est in Arte, quod mixtio principiorum et regularum Artis fieri debet solvendo dubia, et ad inveniendum secreta: ideo data est doctrina ad faciendum definitiones rerum miscendo principium cum principio, regulam cum regula, ut definitio appareat...’; *ibid.*, p. 51: ‘Ostendimus doctrinam ad definiendum res per quatuor species Regulae de C., unde sicut solvimus predictas questiones, possent solvi questiones sequentes, considerato hoc, quod sunt res de quibus queritur’). Fol. 173^{vb}, en el margen superior: ‘*De quaestionibus Sententiarum* [q. 65], fol. 27^{rb}’ (B.N. 16117, fol. 27^{rb}; ed. Salzinger, IV (4), pp. 58 y siguientes, *Utrum angeli naturali dilectione diligant plus quam seipsum*, ‘probatio per impossibile’: comparad con el texto del ítem 69: ‘Facilius concludendum est per impossibilem quam per positionem et per obiectum propinquum quam per remotum’). Fol. 173^{vb}, en el margen (contra ‘Sic concludendum est quod intellectuale preferatur sensuali et substantiale accidentali’): ‘439^{rb}’ (ítem 112, pars VII, ed. cit., p. 45: *Utrum anima sit in successione temporis*: ‘... Intelligit ergo intellectus prius per imaginationem quam per sensum’). Fol. 173^{vb}, en el margen inferior: ‘Ad questionem multum generalem oportet acciPedro principia et regulas et facere mixtionem multum generalem: 409^{ra}’ (ítem 106, q. XLIV, ed. cit., p. 36: ‘Que fuit necessitas sic creandi mundum? *Solutio*. Ad solvendum istam questionem oportet considerare secundam Regulam [*Quid*] et quartam [*Quare*] et etiam omnes reguet omnia principia Artis Generalis, et respondere ad questionem per modum Artis, miscendo principiem cum principio, regulam cum regula et principium cum regula, et implicita reducirere ad explicita, et hoc est, quia questio multum est generalis’). ‘Et vide *Artem valde abbreviatam* ultra finem’ (véase, el segundo catálogo, no. 155, Hillgarth, p. 345). ‘In *Breviculo* fol. 35 col. 4, capitulo ultimo 10 regula ... [?]’ (= B, fol. 36^{rb}, *ROL*, SL, pp. 323 y sig., aunque la relación no es clara). ‘Artista imbutus in bonis moribus citius [?] adiscit, et secundum Remundum et secundum Aristotelem, *Secundo Eticorum*.’ (Cf. el pasaje final de la citación de *Regulae...*, ítem 69; y, para Aristóteles, cf. *Epitome Electorii*, Hillgarth, p. 399, líneas 2 y sig.).

Fol. 174^{ra}: ‘Doctrina Artis Generalis dirigatur per parvas regulas *Demonstrative Artis* ... perfectum, simpliciter et absolute.’ ‘Et vide ad *Reprobassiones Adverrois*

⁹ Véase, más arriba, la tabla cronológica, n. 7.

[sic] propositiones per quas ipse totum solvit' (véase el ítem 108, fol. 416^f, en el margen). Fol. 174^{rb}, una lista de proposiciones similares a la del 174^{ra} pero más larga: 'Quod omnia Artis principia positiva, significancia perfectionem in Deo, sunt unum ídem numero realia et realiter et alia principia privationem et defectum significancia causatis vel creatis conveniunt, aliquibus proprie magis, aliquibus minus. Quod Artis principia explicita in Arte et implicita conceptus [?] sunt in causatis realiter et essentialiter et diversa et essentialium diversarum.' (En el margen: 'Infra 250^{rb}'; cf. el ítem 88, p. 23: 'Bonitas et Magnitudo, etc., in creatis converti non possunt.') Final de la lista: 'Quod recipitur in aliquo oportet quod sit per naturalem modum recipientis et non per modum recepte rei ... ab uno eodem agente non diversificato in se nec natura sua.' (En el margen: 'Vade ad V *Hominum Sapientum*, 105^{vb} post manum' = B.N. 16117, fol. 139^{vb}, ed. Salzinger, II (3), p. 42, *De obiectionum solutionibus*: 'qui veritatem vult de aliquo iudicare, debet illud speculari secundum illius naturam propriam et tractare'; contra éste pasaje hay una nota de Le Myésier, 'Non secundum modum recipientis', subrayando de esta manera la contradicción entre las dos afirmaciones.) Más abajo: '201^{ra} ad manum' (ítem 74, *De fide per regulam H*, pars IX, 9, ed. cit., p. 280). Contra 'Quandoque de aliquid concluditur affirmative de eius essentia vel eius substantia et quandoque de eius operatione tenetur negativa et hoc accidit propter actus fluentes et refluentes ad finem vel ad oppositum finis': 'In glosa 251^{ra}' (ítem 88, dist. V, 3, ed. cit., p. 26: 'Concordant autem cum ista tali affirmatione regule de B. et de C., quia per affirmationem maiorem bonitatem in magnitudine consideramus et maiorem magnitudinem in bonitate quam per negativam'). 'Nihil [sic] agit contra seipsum: 425^{vb} ad manum [citación del ítem 111, *in principio*], sed agit propter finem vel perfectionem.'

Operatio intrinseca Artis (fols. 174^{va}-207^{vb})

70. Fol. 174^{va}-181^{ra}. [*Ars generalis ultima*]: *Deductio principiorum per regulas et primo de Bonitate*. 'Utrum Bonitas sit principium generale ... ad investigandum veras conclusiones.' Ed. cit., pars viii, p. 149-89. No copiado en el CLM 10562 (cf. IV, fol. 12^v).

71. Fol. 181^{ra-va}. [*Ibid.*]: *De memoria deducta per omnia principia*. 'Quia intellectus deductus est per principia et regulas et etiam voluntas, memoriam hic volumus deducere quare non est in figuris, sicut est intellectus et voluntas. Quoniam memoria est sic perfecta potentia ... obliviscitur, est habitus privativus ratione minoritatis.' Ed. cit., pars X, 14, pp. 391-3, des de 'Quoniam memoria...'

72. Fol. 181^{va-b} [*Ibid.*]: *De memoria per regulas deducta et primo per regulam B.* (cabecera adicional: *Vexilla subiectorum*.) 'Queritur utrum memoria citius recipiat species ... minoritas privativum suo modo.' Ed. cit., pars X, 14, pp. 393-5.

Fol. 181^{vb}, en el margen inferior: 'Consilium libro V *Hominum Sapientum*, 105^{vb}' (véase la nota en el ítem 69, fol. 174^{rb}).

73. Fols. 182^{ra}-184^{rb}. [*Ars brevis*, pars IX]: *De novem subiectis et primo de conditionibus eorum*. 'Tractatum istorum novem subiectorum consideramus cum [quatuor] conditionibus, ut intellectus per eas sit conditionatus ad discurrendum predicta subiecta per principia et regulas ... homo et sic de aliis suo modo.' (Otra mano añade una nota de otra fuente: 'Rationabile immo est necessarium tenere, quid illud sit ... per suum contrarium quam per alterum earum tantum.' Una altra mà: 'Ideo ut finis predictus citius et melius haberetur, creata sunt encia ... sua libertate benigna... [?].') Fol. 182^{va}: 'De primo subiecto, scilicet de Deo. Deus est ens quod extra se non indiget aliquo ... Inconstantia est habitus cum quo inconstans est multifarie variabilis.' *Ars brevis*, escrita en Pisa, en enero de 1308. Bo III.77. ROL,

12, pp. 171-255; el pasaje corresponde a la pars IX, pp. 222 y sig. Le Myésier poseía una copia (catálogo de 1311, no. 13; veg. Hillgarth, p. 336; *ROL*, 8, p. 305). Copias: CLM 10562, V, 7 fols.; CLM 10573, fols. 208-18^v. Copia parcial en *B*, fol. 36^{r-v} (*ROL*, SL, pp. 326-7). Véase el ítem 90.

Folio 182^{va}, en el margen superior: ‘86^{rb}’ (= B.N. 16117, fol. 120^{rb}, *Disputatio V Hominum Sapientum, in principio*). *Ibid.*, contra la definición de Dios citada más arriba: ‘Vade 410^{rb}, videbis propria diffinitioni Dei et nulli alio competit’ (ítem 106, ed. cit., p. 54: ‘Querere de Deo quid est sibi proprium et non alteri? Respondendum est per diffinitionem equalitatis quod proprium est Deo quantum [?] agat et producat in se de bono, magno, eterno, etc., quantum ipse est’). Contra ‘Deus ad imaginem Beatissime Trinitatis obiectabilis est creature tribus modis tantummodo, scilicet per recolere, intelligere et diligere’: ‘428^{ra} in fine’ (ítem 112, *De prima parte huius libri et primo de sua prima specie*: ‘ad imaginem Beate Trinitatis est Deus obiectabilis creature tribus modis tantummodo, videlicet per recolere, intelligere et diligere’, ed. cit., p. 2). Fol. 182^{va}, en el margen inferior, contra *De 2^o subiecto, scilicet de angelo* (*Ars brevis*, pars IX, pp. 224 y sig.): ‘242^{vb} invenies optime naturam angeli’ (ítem 86, ed. Ottaviano, p. 133: ‘Quero quid est angelus. Solutio. C.D.E. Angelus est illa substantia que Deo est similis’; citado también más arriba, fol. 82^{va}, en el margen inferior).

74. Fol. 184^{va}-207^{vb}. [*Ars generalis ultima*, pars IX]: *De novem subiectis superius nominatis et primo de Deo*. ‘Quoniam in novem subiectis omne quod est implicatur ... poterit artista dicere artificialiter simili modo.’ Véase el ítem 17. Ed. cit. pars IX, pp. 189-315. No copiado en el CLM 10562 (véase v, fol. 7).

Folio 184^{va} (*De inuestigatione diuinarum dignitatum*, pars IX, 1, p. 189: ‘Primo suppono Deum esse. Quem probabimus in secunda parte principali praedictae diuisionis’): ‘Vade 187^{rb}’ (pars IX, 1, p. 206, *De Deo, per regulas deducto vel discurso et primo per regulam B*). Fol. 192^{rb} (pars IX, 4, pp. 232-5, *De quarto subiecto quod est de homine per principia deducto*: ‘...anima vere rerum essentias attingit intelligendo, amando et recolendo’): ‘Intellectus vere rerum essentias attingit, infra 291^{rb}’ (ítem 92, *De venatione situs per regulas et primo per primam*: ‘...intellectus transit ad essentias rerum et facit scientias veras de ipsis’). *Ibid.*: ‘Vade ad *Condempnatas* et invenies optima causa [?], q. 118’ (B.N. 16117, fol. 77^{rb}, *ROL*, 17, cap. 118, p. 354: ‘Intellectus, qui non est de natura corporali, transcendit per suam naturam supra naturam sensitivi et imaginativi... attingit abstracta sive universalia.’ *Ibid.*: ‘Ante 146^{rb} in principio optime’ (véase la nota en el ítem 15); ‘319^{rb} prope finem’ (ítem 94, *De quinta regula ... de septima*; no me parece clara la relación); ‘352^{vb} in principio videbis quomodo finitum attingit infinitum’ (ítem 95, dist. IV, pars I, ed. cit., pp. 155 y sig.: ‘quomodo finitum attingit infinitum? ... tendit ideo maioritas intellectus ad attingendum ipsius esse infinitum tanquam centrum suum’). Fol. 200^{rb} (pars IX, 9, p. 275, *De fide per principia deducta et primo per principia prime figure*, ed. cit. pp. 454-7: ‘Per analogiam oportet nos discurrere istud capitulum’): ‘452^{ra}, scias quid per nomen analogie et similitudinem transparendo [?]’ (ítem 117). *Ibid.* (pars IX, 9, línea 542: ‘Deus est magnum obiectum et secundum suam magnitudinem intellectus naturaliter non potest ipsum obiectare’): ‘Intellectus non potest naturaliter, ante 122^{rb} in fine ad manum’ (ítem 14, ed. cit., dist. III, p. 192: ‘Intellectus intelligit cum habitu fidei a Deo dato obiectum, quod per se intelligere non posset’). *Ibid.* (pars IX, 9, p. 276: ‘Intellectus enim altior est per magnitudinem in credere absque labore, quam cum intelligit cum labore’): ‘550^{va} in fine videtur aperte dicere oppositum’ (véase la nota en el ítem 143). *Ibid.* (pars IX, 9, p. 276: ‘Intellectus humanus intelligat multum per naturam,